ПРОТОКОЛ № 3

заседания муниципального методического объединения

воспитателей южного района

от 30.01.2024 г.

Руководители:

Быстрянцева Елена Викторовна, старший воспитатель МБДОУ «Центр

развития ребёнка - детский сад № 57 «Алёнушка»;

Кузьменко Оксана Петровна, старший воспитатель МАДОУ «Центр

развития ребёнка «Детский сад № 1 «Жар-птица»

Присутствовало: 23 педагога

Тема: «Создание условий для развития самостоятельности и

активности детей в свободной игровой деятельности»

ПОВЕСТКА:

1. «Создание РППС, стимулирующей развитие самостоятельной игровой

деятельности в младшем дошкольном возрасте (младшей группе)»

(воспитатель структурного подразделения «Детский сад МБОУ «Гимназии

«Планета Детства», Санько Марина Ивановна).

2. «Условия участия взрослого в свободной игре детей, способствующие

развитию инициативности и самостоятельности у детей 3-5 лет»

(воспитатель структурного подразделения «Детский сад МБОУ «Гимназии

«Планета Детства», Смирнова Екатерина Васильевна).

3. «Развитие самостоятельности и активности младших дошкольников

посредством игр, направленных на развитие мелкой моторики»

(воспитатель МБДОУ «Детский сад присмотра и оздоровления № 46

«Светлячок», Кузнецова Ирина Александровна).

1. Слушали: Санько Марина Ивановна Воспитатели рассказала

слушателям, какие экспериментальные дни были организованы с детьми в

рамках развития детской инициативы и самостоятельности. Педагог

представила нетрадиционные приемы, которые используются для раскрытия

способностей детей в самодеятельной игре. Также затронула теоретические

аспекты развития современных детей с точки зрения игровых умений.

(Презентация прилагается)

Решение: принять информацию к сведению.

2. Слушали: Смирнова Екатерина Васильевна провела с

присутствующими интерактивную дискуссию, в процессе которой педагоги

обменялись мнениями, обсудили трудности, с которыми они сталкиваются на

практике при организации свободной игры. Атмосфера сотрудничества

позволила участникам методического объединения прийти к общему

решению о том, как преодолеть возникающие проблемы и создать

оптимальные условия для развития инициативы и самостоятельности детей в

свободной игровой деятельности.

(Презентация прилагается)

Решение: принять информацию к сведению.

3. Слушали: Кузнецова Ирина Александровна представила коллегам опыт

работы по развитию самостоятельности и активности младших

дошкольников посредством игр, направленных на развитие мелкой

моторики. Она продемонстрировала присутствующим многофункциональное

игровое пособие «Колобок» и подробно рассказала об играх и упражнениях,

которые они проводят с детьми с его использованием. Ирина Александровна

в своём выступлении сделала акцент на то, что многофункциональное

дидактическое пособие «Колобок» - универсальная педагогическая находка,

благодаря которой целенаправленная и систематическая работа по развитию

мелкой моторики рук у детей младшего дошкольного возраста,

осуществляется в интересной, непринужденной игровой форме. Она не

только доставляет детям радость и удовольствие, но и помогает организовать

и разнообразить воспитательно – образовательный процесс, а также

положительно влияет на формирование интеллектуальных способностей и

речевое развитие детей.

(Презентация прилагается)

Решение: принять информацию к сведению.